Dauidis Æthiopum Imperatoris successor Claudius ad Ioannē Portugalliæ scripsit de communionē Catholicorum regū in eunda & obedientia summo Pontifici præstāda. Iesuitas ad se missos satis quidē humaniter excepit, sed cæteris non potuit satisfacere, bello Maurico distentus, in quo victus est ac cæsus. *In Epistolis Iesuitarum.*

* 1557. 1. Martij Edictum iuxta pium & honestati publicæ consentaneum à Rege promulgatum fuit, quo clandestinorum coniugiorum contrahendorum licentiæ obuiam itum, & congruēti ratione iuri Romano publicæ honestati cōsultum est. Decretum nempe, nuptias cō-

Anni
Christi.

1555

1560

Anni
Christi.

1555

Anni
mundi.

5642

trahi non posse, nisi consentiant omnes, & qui coeunt, quorumque in potestate sunt, hoc est parentum voluntas accedat. Legi poena addita, ut liceat parentibus exhaereditate filios, qui se inuitis nuptias contraxerint. Mandaturque iudicibus, ut in eos qui huiusmodi nuptias procurauerint, siue consenserint, legibus animaduertant. *Idem Thuanus lib. 13.*

* 3. Martij Altera lex in speciem seuera, sed qua impiis & abominandis parricidiis, quae antea impunita, nunc etiam post legem conditam nimis frequentia sunt, poena constituta est, postulante senatu promulgatur, Foeminae, quae viros non habebant, ubi ex furtiuo complexu conceperat, malo pudore territa, utero celato, ad extremum partus ferè enecabant, geminato scelere famae consulere se existimantes, & enecatos aut in sterquilinum seu profluentem abiiciebant, aut loco profano defossos perdebant, atque ita necessaria sacri lauacri religione, ac sepulturae honore priuabant. Quod si quando res in iudicium deduceretur, pudorem, quod minus culpam confessae essent, causatae, mortuos se enixas dicebant, & ita deficientibus aliunde probationibus, debitam inhumano scelere poenam effugiebant. Nam iudicum in huiusmodi causis incertae plerumque erant & vagabantur sententiae, cum ad mortem alij tanti criminis reas damnarent; alij, quod saepius accidebat, pronioribus ad misericordiam animis, questionum violentiae subiiciendas censerent, ut viuosne an mortuos foetus enixae essent ex ipsarum confessione constaret; quam si obstinato animo ferrent, liberae dimittebantur. Igitur ea lege sancitum, ut quae grauiditatem partumve celasset, neque alterutrius testationem aut de edito foetu seu viuo, seu mortuo proferret, si eum lauacro iustisve exequiarum priuatum probationibus constaret, de illa tanquam parricidij rea vltimum supplicium sumeretur. *Idem ibi.*

H V M A N A.

An. 1558. Franci Duce Francisco Guisiano Principe, urbem Caletum omnium opinione inexpugnabilem 7. obfidionis die 6. Idus Ianuarij expugnarunt. Mox. Guinam arceam munitissimam captam incendunt, & Hamam capiunt, denique Anglos ex tota Gallia exturbant.

* 27. Martij. Ioan. Fernelius Ambianensis cum 52. annos exegisset, Regis Archiatros, Lutetiae obiit, & ad S. Iacobi in Macello sepultus est. Is cum plures annos in philosophicis ac mathematicis studiis summa cum laude exegisset, demum se medicinae totum mancipauit, quam & feliciter fecit, & vniuersam doctissimis & politissimis scriptis complexus est. Quae etsi morte praeventus non edidit omnia, ut nec propriarum observationum desideratissimos libros, tantum tamen verae gloriae iis quae publicata sunt Europa tota est adeptus, ut tanto viro disciplinae suae alumno Schola Medicinae Parisiensis aeternum sit iure gloriatura. *Idem ibi.*

* 24. Aprilis Lutetiae magna popa celebratae sunt nuptiae Francisci Delphini & Mariae Stractae Scotorum reginae, Iacobi 5. & Mariae Guisiorum sororis filiae. Quibus interfuerunt C. Borbonius, C. Lotharingus, Odetus Colignus, Io. Bertrandus Cardinales, Condæus & Rupisferionius Borbonij, Lotharingiae Dux, Memorosius, Guisius, Niuernius, Aumalius. Ex Scotis Glascentis Archiepiscopus regni primas, Oicadentis episcopus, Rothasij, & Calisse Comites, Flaminius, Setonus, Dunius & alij proceres. *Idem lib. 14.*

1560

5647

* 23. Augusti 10. Pena Aquis Sextiis familia senatoria natus, rara mathematicarum artium cognitione insignis, quarum amorem & gustum Petro Ramo, dum in Prælecta schola Lutetiæ doceret, instillauerat, multis Euclidis non antè visis monumentis euulgatis, & latinitate donatis, & explicatis, atque catoptrici præcipuè, in quorum præfatione de vsu cylindrici speculi multa dictu vix credibilia, & quæ plerisque in errorem supersticiosos induxerunt, doctissime demonstrat. Cùm plura ab admirando eius ingenio expectarentur, in ipso ætatis flore, 30. tantùm annos natus, violenta febre exceptus est, ad Carmelitarum in porticu, Lutetiæ sepultus. *Idem ibi.*

* 21. Septemb. qui dies B. Matthæo sacer est, Carolus 5. Imperator animam gloriosissima hinc vita defunctam Deo, qui dederat illam, reddidit, cùm vixisset an. 58. menses 6. dies 25. Regna verò hæreditaria annos 40. Imperium 36. tenuisset. Ante ipsius mortem Cometa 13. Augusti sub vesperam sub coma Berenices apparuit, cauda ad Hispaniam directa, qui paulatim ad ortum vergens 5. Septemb. euanuit. Impunè numquam visus fulgere Cometes. In eo porro principe cum virtute certauit fortuna, vt illius meritis supremū fœlicitatis fastigiū imponeret. Neque verò vllum perfecti magis, & ad omnem virtutem expressi principis exemplar nostra & retro sæculorum memoria reperiri posse arbitror, quod iis, qui ad imperium virtutis via grassantur, ad imitandum proponi queat. Nam quid ei ad summam vtriusque laudem defuit, siue ingenium & prudentiam in consiliis spectes, siue constantiam in aduersis, in prosperis moderationem, præsentiam animi in periculis, temperantiam, & quæ omnium in principe, virtutum culmen ac cumulus est, Iustitiam? *Idem ibidem, & plura notatu digna.*